

A
Prefeitura do Municipio de Viseu - PA
A/C Setor de Compras

Ref. Nossa Proposta de Preços 01-170620

Servimo-nos da presente para lhe apresentar os nossos melhores preços para fornecimento dos produtos abaixo especificados, de acordo com as condições comerciais, a seguir também descritas.

1.0 Escopo do fornecimento e preços

Item	Descrição	Quant.	Unit.	Total
1	<p>CONJUNTO ALUNO – CIA 01 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira.</p> <ul style="list-style-type: none"> Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço. 	300	295,00	88.500,00
2	<p>CONJUNTO COLETIVO - CJC 01 Conjunto coletivo tamanho 1, sendo a altura do aluno compreendida entre 0,93m a 1,16m. Composto de:</p> <ul style="list-style-type: none"> 1 (uma) mesa com tampo em MDF, revestido na fase superior e inferior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. 4 (quatro) cadeiras empilháveis com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço. 	300	1.650,00	495.000,00
3	<p>CONJUNTO ALUNO – CIA 03 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira.</p> <ul style="list-style-type: none"> Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço. 	1.000	305,00	305.000,00

4	<p>CONJUNTO ALUNO – CJA 04 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. • Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço. 	3.500	315,00	1.102.500,00
5	<p>CONJUNTO ALUNO – CJA 05 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. • Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço. 	1.000	325,00	325.000,00
6	<p>CONJUNTO ALUNO – CJA 06 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. • Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço. 	5.000	340,00	1.700.000,00
7	<p>CJP-01–Conjunto para professor Conjunto composto de:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 1 (uma) mesa com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior em laminado melamínico de alta pressão 0,8mm, painel frontal em MDF revestido nas duas faces em laminado melamínico BP, montado sobre estrutura tubular de aço. • 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço. 	500	620,00	310.000,00
8	<p>Armário Baixo c/ 2 portas, dotado de 2 prateleiras em MDP ou MDF, revestido em laminado melamínico de baixa pressão, em conformidade com a norma ABNT NBR 13961:2010 - Móveis para escritório – Armários.</p>	500	1.360,00	680.000,00
9	<p>Mesa para pessoa em cadeira de rodas - MA-01, com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior em laminado melamínico de alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço.</p>	30	230,00	6.900,00
Total global				5.012.900,00

2.0 Valor total da proposta

2.1 - R\$ 5.012.900,00 (Cinco milhões, doze mil e novecentos reais)

3.0 Condições comerciais

3.1 Prazo de entrega – 60 dias corridos

3.2 Prazo de garantia – 03 anos contra defeitos de fabricação e integridade da pintura

3.3 Frete – CIF

3.4 Forma de pagamento – Contra entrega

4.0 Origem dos produtos

4.1 Fabricação – RGD Ind e Com Ltda

4.2 Marca - RGD

Recife – PE, 17 de junho de 2020

PLAtaide

Piragibe L. Ataide

ROCHA NORTH ENGª COM. INDÚSTRIA DE MÓVEIS.

ROCHA INDUSTRIAL

CNPJ- 08.408.448/0001-50- INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.258.639-3

BR.316. KM 09, RUA D. ANA 987-CEP. 67.0406-90-CENTRO

ANANINDEUA DISTRITO FONE (091) 3229-0337-999447797

rochacomercial1@hotmail.com-rochacomercialbelem@gmail.com



À

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

Ref. Oferta de Preços S/Nº.

ROCHA NORTH COM. INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI, devidamente identificada acima, atendendo v. solicitação, vem através da presente, apresentar sua Proposta Comercial, para o fornecimento dos mobiliários relacionados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
1	CONJUNTO ALUNO- CJA - 01 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira. CJA – 01 – Conjunto para aluno tamanho 1, sendo a altura do aluno compreendida entre 0,93m a 1,16m. • Mesa individual com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço. • Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, montado sobre estrutura tubular de aço.	UND	300	275,00	82.500,00
2	CONJUNTO COLETIVO - CJC-01 Conjunto coletivo tamanho 1, sendo a altura do aluno compreendida entre 0,93m a 1,16m. Composto de: • 1 (uma) mesa com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior laminado melamínico de baixa pressão. Estrutura tubular de aço. • 4 (quatro) cadeiras empilháveis com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado. Estrutura tubular de aço.	UND	300	1.390,00	417.000,00



3	CONJUNTO ALUNO - CJA-03 Conjunto individual composto de 1(uma) mesa e 1(uma) cadeira, sendo: <ul style="list-style-type: none">• Cadeiras e mesas para conjunto aluno individual• Mesa individual com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior de laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado.• Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, montado sobre estrutura tubular de aço.	UND	1000	284,00	284.000,00
4	CJA-04 (Modelo MDP/MDF)– Conjunto para aluno tamanho 4, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,33 e 1,59 m(Conjunto “Vermelho”) Conjunto composto de: <ul style="list-style-type: none">• 1 (uma) mesa com tampo em MDP/MDF, revestido na face superior de laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado.• 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço.	UND	3500	294,00	1.029.000,00



5	<p>CJA-05 (Modelo MDP/MDF)– Conjunto para aluno tamanho 5, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,46 e 1,76m(Conjunto “Verde”) Conjunto composto de:</p> <ul style="list-style-type: none">• 1 (uma) mesa com tampo em MDP/MDF, revestido na face superior de laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado.• 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço.	UND	1000	310,00	310.000,00
6	<p>CJA-06–(Modelo MDF/MDP) Conjunto para aluno tamanho 6, sendo a altura do aluno compreendida entre 1,59 e 1,88m(Conjunto “Azul”) Conjunto composto de:</p> <ul style="list-style-type: none">• 1 (uma) mesa com tampo em MDP, revestido na face superior de laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço, contendo porta-livros em plástico injetado.• 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço.	UND	5000	315,00	1.575.000,00



7	CJP-01–Conjunto para professor Conjunto composto de: • 1 (uma) mesa com tampo em MDP, revestido na face superior de laminado melamínico de alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento, painel frontal em MDP ou MDF, revestido nas duas faces em laminado melamínico BP, montado sobre estrutura tubular de aço. • 1 (uma) cadeira empilhável, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de aço.	CJ	500	570,00	285.000,00
8	Armário Baixo c/ 2 portas , dotado de 2 prateleiras em MDP ou MDF, revestido em laminado melamínico de baixa pressão, em conformidade com a norma ABNT NBR 13961:2010 - Móveis para escritório – Armários.	CJ	500	1.390,00	695.000,00
9	Mesa para pessoa em cadeira de rodas (ma-02) , com tampo em mdp, revestido na face superior de laminado melamínico de alta pressão e na face inferior com chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço.	UND	30	210	6.300,00

Valor Total da Proposta R\$-4.683.800,00 (Quatro Milhões Seiscentos e Oitenta e Três Mil e Oitocentos Reias

Validade da Proposta: 90 (Noventa) Dias

Procedência: Nacional para todos os itens



Garantia: 12 Meses, decorrente de fabricação.

Forma de pagamento: até 30 (trinta) dias.

Declaramos: Que nos preços propostos e nos lances que oferecer, está incluído todos os custos necessários para o fornecimento.

Ananindeua (PÁ) 18 de junho de 2020.



ROCHA NORTH ENGª COM. IND. DE MÓVEIS-EPP.
Ivan Antônio Rodrigues Teixeira
RG 032.069.712-68-RG.1802190/SSP/PÁ
Procurador Legal

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
Proposta de preços nº 045/2020
Sra. Eliene - Pregoeira

Em atendimento a vossa solicitação, seguem preços e demais condições para os produtos abaixo:

Item	Descrição	Quant.	V. unit.	V. Total
1	CONJUNTO ALUNO – CJA 01 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira. • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. • Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço.	300	285,00	85.500,00
2	CONJUNTO COLETIVO - CJC 01 Conjunto coletivo tamanho 1, sendo a altura do aluno compreendida entre 0,93m a 1,16m. Composto de: • 1 (uma) mesa com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. • 4 (quatro) cadeiras empilháveis com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço.	300	1.450,00	435.000,00
3	CONJUNTO ALUNO – CJA 03 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira. • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melamínico alta pressão 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de aço. • Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de aço.	1.000	295,00	295.000,00

4	<p>CONJUNTO ALUNO – CJA 04 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira. • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melam�nico alta press�o 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de a�o. • Cadeira individual empilh�vel com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de a�o.</p>	3.500	305,00	1.067.500,00
5	<p>CONJUNTO ALUNO – CJA 05 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira. • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melam�nico alta press�o 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de a�o. • Cadeira individual empilh�vel com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de a�o.</p>	1.000	320,00	320.000,00
6	<p>CONJUNTO ALUNO – CJA 06 Conjunto individual composto de 01(uma) mesa e 01(uma) cadeira. • Mesa individual com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior, em laminado melam�nico alta press�o 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de a�o. • Cadeira individual empilh�vel com assento e encosto em polipropileno injetado, montado sobre estrutura tubular de a�o.</p>	5000	335,00	1.675.000,00
7	<p>CJP-01–Conjunto para professor Conjunto composto de: • 1 (uma) mesa com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior em laminado melam�nico de alta press�o 0,8mm, painel frontal em MDF revestido nas duas faces em laminado melam�nico BP, montado sobre estrutura tubular de a�o. • 1 (uma) cadeira empilh�vel, com assento e encosto em polipropileno injetado, montados sobre estrutura tubular de a�o.</p>	500	585,00	292.500,00
8	<p>Arm�rio Baixo c/ 2 portas, dotado de 2 prateleiras em MDP ou MDF, revestido em laminado melam�nico de baixa press�o, em conformidade com a norma ABNT NBR 13961:2010 - M�veis para escrit�rio – Arm�rios.</p>	500	1.280,00	640.000,00
9	<p>Mesa para pessoa em cadeira de rodas - MA-01, com tampo em MDF, revestido na face superior e inferior em laminado melam�nico de alta press�o 0,8mm, montado sobre estrutura tubular de a�o.</p>	30	220,00	6.600,00
Total global				4.817.100,00

Prazo de entrega: 75 dias

Validade da proposta: 30 dias

Frete: Incluso

Marca: G5

Cordeiro – Pe, 18 de junho de 2020

Resenildo Guerra
Resenildo Guerra



Espécie: Ata de Registro de Preços nº 05/2017 - Empresa: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA; CNPJ: 54.826.367/0005-11.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	9	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	39.000	UNIDADE	AP, PA, RR	R\$ 250,00	R\$ 9.750.000,00
	10	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	39.000	UNIDADE		R\$ 295,00	R\$ 11.505.000,00
	11	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	47.000	UNIDADE		R\$ 250,00	R\$ 11.775.000,00
	12	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	47.000	UNIDADE		R\$ 295,10	R\$ 13.869.700,00
	13	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	75.000	UNIDADE		R\$ 267,00	R\$ 20.025.000,00
	14	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	75.000	UNIDADE		R\$308,00	R\$ 23.100.000,00
	15	Conjunto Professor 01	14.233	UNIDADE		R\$ 370,00	R\$ 5.276.210,00
16	Mesa acessível 02	4.891	UNIDADE	R\$ 189,00	R\$ 924.999,00		

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 06/2017 - Empresa: MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA; CNPJ: 54.826.367/0004-30.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
9	65	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	62.000	UNIDADE	RJ, ES, SP	R\$ 228,00	R\$ 14.136.000,00
	66	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	62.000	UNIDADE		R\$ 268,00	R\$ 16.616.000,00
	67	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	69.500	UNIDADE		R\$ 268,00	R\$ 18.639.500,00
	68	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	69.500	UNIDADE		R\$ 247,00	R\$ 17.165.500,00
	69	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	155.000	UNIDADE		R\$ 284,00	R\$ 44.020.000,00
	70	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	155.000	UNIDADE		R\$ 327,00	R\$ 50.593.500,00
	71	Conjunto Professor 01	33.748	UNIDADE		R\$ 170,00	R\$ 5.737.260,00
	72	Mesa acessível 02	6.981	UNIDADE			

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 821562/2015. Processo nº 23034.005109/2015-36. Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - PI, CNPJ/MF nº 07.471.758/0001-57, com a intervenção da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato representada pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/SESU. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº 821562/2015, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 365 dias, de 28/12/2017 até 27/12/2018. Data e Assinaturas: 27/12/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34, NOUGA CARDOSO BATISTA - Reitor, CPF nº 479.002.373-72 e PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE - Secretário, CPF nº 453.821.406-00.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700306/2011. Processo nº 23400.008082/2010-11. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PLANALTO-BA, CNPJ/MF nº 13.858.907/0001-38. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700306/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias, de 31/12/2017 até 28/06/2018. Data e Assinaturas: 29/12/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e EDILSON DUARTE DA CUNHA - Prefeito, CPF nº 625.411.025-34.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 703274/2010. Processo nº 23400.010355/2009-46. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE FLORESTA-PE, CNPJ/MF nº 10.113.736/0001-20. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 703274/2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 90 dias, de 28/12/2017 até 27/03/2018. Data e Assinaturas: 27/12/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e RICARDO FERRAZ - Prefeito, CPF nº 420.891.234-00.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 780659/2012. Processo nº 23400.006022/2012-18. Participes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - MS, CNPJ/MF nº 86.891.363/0001-80, com a intervenção da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato representado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/SESU. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 780659/2012, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 180 dias, de 27/12/2017 até 24/06/2018. Data e Assinaturas: 26/12/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34, FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA - Reitor, CPF nº 123.548.048-81 e PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE - Secretário, CPF nº 453.821.406-00.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700230/2011. Processo nº 23400.008281/2010-11. Participes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VISTA-SC, CNPJ/MF nº 80.912.124/0001-82. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº 700230/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 151 dias, de 22/12/2017 até 21/05/2018. Data e Assinaturas: 21/12/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e VILMAR SCHMAEDECKE - Prefeito, CPF nº 938.411.089-20.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/ata/licitacao.html>, pelo código 00032018010800030

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 153173

Número do Contrato: 91/2017. Processo: 23034031910201707. INEXIGIBILIDADE Nº 59/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 07372396000147. Contratado: IMPERIAL NOVO MILENIO GRAFICA E-EDITORIA LTDA. Objeto: Aquisição complementar de livros didáticos para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Vigência: 29/12/2017 a 25/10/2018. Valor Total: R\$404.825,25. Fonte: 113150072 - 2017NE00749. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 05/01/2018) 153173-15253-2017NE800137

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 15221

Contratada: Fundação Médica do Rio Grande do Sul
Data da Assinatura: 29/12/2017
Data da Publicação no DOU: 08/01/2018
Nº do Processo: 131.873
Objeto do Aditivo: prorrogar a vigência do contrato nº 15221, por mais 12(doze) meses, contados a partir de 01 de janeiro de 2018; o preço unitário será reajustado em 1,8331% (INPC de outubro 2017), passando o valor mensal de R\$ 30.101,27 (trinta mil, cento e um reais e vinte e sete centavos), para R\$ 30.653,06 (trinta mil, seiscentos e cinquenta e três reais e seis centavos), e valor anual de R\$ R\$ 361.215,24 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos e quinze reais e vinte e quatro centavos) para R\$ 367.836,72 (trezentos e sessenta e sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos). Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem com as deste termo.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 19691

Contratada: Celiberto Logística Internacional Ltda
Data da Assinatura: 29/12/2017
Data da Publicação no DOU: 08/01/2018
Nº do Processo: 135.785
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 19691, por mais 12(doze) meses contados a partir de 10 de fevereiro de 2018. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem com as deste termo.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

Nº 264/2017 - Aquisição de Instrumentais para Oftalmologia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 29/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 31/01/2018, às 10:00 horas.

Nº 676/2017 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/01/2018, às 09:00 horas.

Nº 789/2017 - Registro de Preços de Materiais para Imunologia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 23/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 25/01/2018, às 09:00 horas.

Nº 818/2017 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese para Ortopedia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/01/2018, às 09:00 horas.

Nº 823/2017 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese para Ortopedia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/01/2018, às 09:00 horas.

Nº 857/2017 - Registro de Preços de Materiais de Engenharia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 23/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 25/01/2018, às 10:00 horas.

Nº 897/2017 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 23/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 25/01/2018, às 10:00 horas.

Nº 915/2017 - Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/01/2018, às 10:00 horas.

Nº 921/2017 - Aquisição de Bobina de Papel Termossensível.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 29/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 31/01/2018, às 09:00 horas.

Nº 936/2017 - Aquisição de Peças para Equipamento Europa.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 29/01/2018, às 10:00 horas.

Nº 938/2017 - Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 29/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 31/01/2018, às 09:00 horas.

Nº 967/2017 - Registro de Preços de Materiais de Proteção e Segurança.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 01/02/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 06/02/2018, às 09:00 horas.

Nº 969/2017 - Registro de Preços de Medicamentos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 23/01/2018, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 25/01/2018, às 09:00 horas.
As licitações acima serão realizadas através da Internet no site www.licitacoes-e.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as datas e horários indicados no edital (página 1).

Porto Alegre, 5 de janeiro de 2018.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO
Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.009680/2017-16. Pregão: 21/2017. Objeto: contratação de empresa especializada em limpeza, conservação, higienização e lavagem de veículos oficiais do IFAC, com fornecimento do material de consumo, máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 21/2017, validade: 12 meses, com início de vigência em 19/12/2017 e término em 18/12/2018. Data da Assinatura: 19/12/2017. Fornecedor: Ata de Registro de Preço nº 112/2017. SANDRO DE FRANÇA PEREIRA (CNPJ: 13.693.476/0001-05), Grupo 1, Valor R\$ 14.927,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 14.927,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R\$ 14.927,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOASEDITAL DE 4 DE JANEIRO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor substituto, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do concurso de professor substituto, previsto no edital nº 133/2017, publicado em 18/09/2017, seção 3, pág. 37, conforme quadro a seguir:

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



EDITAL Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

Departamento	Área/Subárea	Requisitos	Nº de Vagas	Regime de Trabalho	Taxa de Inscrição	Período de Inscrição
Matemática (Campus São Carlos)	Área: Matemática; Subárea: Cálculo Diferencial e Integral 1, Cálculo 1, Cálculo 2, Cálculo 3, Cálculo Diferencial e Séries, Cálculo Diferencial e Integral de Variáveis, Geometria Analítica, Álgebra Linear, Cálculo Numérico, Séries e Equações Diferenciais, Equações Diferenciais e Aplicações e Métodos de Matemática Aplicada.	Graduação em Matemática.	02 (duas)	40 horas semanais	R\$ 78,00	29/01/2018 09/02/2018

- 1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço www.concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

Regime de Trabalho	Classe/Nível	Vencimento Básico	Retribuição por Titulação - RT	Total
40 (Quarenta) horas semanais	A, nível 1	R\$ 3.121,76	Aperfeiçoamento: R\$ 207,55 Especialização: R\$ 430,32 Mestrado: R\$ 1.119,29 Doutorado: R\$ 2.620,38	R\$ 3.224,31 R\$ 3.552,08 R\$ 4.241,05 R\$ 5.742,14

- 3) Da Validade: -3.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 4) Informações Gerais: -4.1 - A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -4.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 UASG 154069

Processo: 23122000347201817 - Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço físico para exploração comercial de lanchonete no Campus Dom Bosco, por pessoa jurídica, visando atender a comunidade universitária e visitantes, na linha de fornecimento de lanches, nos dias e horários de funcionamento da Instituição, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e demais Anexos deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/01/2018 de 09h00 às 12h00. Endereço: Praça Frei Orlando N.170, Centro SAO JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-03-1-2018. Entrega das Propostas: 06/03/2018 às 14h00

FLAVIO AUGUSTO MOREIRA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEAC - 26/01/2018) 154069-15276-2018NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 UASG 154050

Processo: 23113018729201717. DISPENSA Nº 90040/2017. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE. CNPJ Contratado: 04937243000101. Contratado: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA. - Objeto: Fornecimento e instalação de software e materiais no equipamento Microscópio IX81, marca Olympus. Fundamento Legal: Lei 8666 - Vigência: 29/01/2018 a 28/01/2019. Valor Total: R\$13.233,10. Fonte: 112000000 - 2017NE801303 Fonte: 112000000 - 2017 801304. Data de Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 154050-15267-2017NE800044

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 3/2018
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA PRÉ-MATRÍCULA INSTITUCIONAL DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA CHAMADA ÚNICA DO PROCESSO SELETIVO UFS 2018 - SISU/MEC 2018.1

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe torna público que estão convocados para Pré-Matrícula Institucional os candidatos aprovados na Chamada Única do Processo

Seletivo UFS 2018 - Sisu/MEC 2018.1, obedecidas as normas e observadas as condições contidas no referido Edital, que se encontra disposto no endereço <http://prograd.ufs.br/pagina/21038-editalis-prograd-2018>.

DILTON CÂNDIDO SANTOS MAYNARD
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 UASG 154421

Processo: 23402002943201704. PREGÃO SRP Nº 75/2017. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 18752694000189. Contratado: DEMAX PROMOCOES E EVENTOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa para locação de becas, samarras e togas e demais características contida no termo de referência e edital, destinadas a atender as demandas dos cerimoniais na Univasf. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei nº 10.520/02. Vigência: 09/01/2018 a 09/01/2019. Valor Total: R\$17.648,50. Fonte: 112000000 - 2017NE801589. Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 26/01/2018) 154421-26230-2017NE800174

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas nº 01 e 02/2018 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de Mobiliários Escolares constituídos de conjunto aluno, mesa acessível e conjunto professor, em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2017.
Validade: 26/01/2018 a 26/01/2019
Ata de Registro de Preços nº 01/2018 - Empresa: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 86.729.324/0002-61.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	60.000	UNIDADE	AC, AM, RO, MT, MS	R\$ 240,09	R\$ 14.405.400,00
	2	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	60.000	UNIDADE		R\$ 289,80	R\$ 17.388.000,00
	3	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	79.000	UNIDADE		R\$ 249,16	R\$ 19.683.640,00
	4	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	79.000	UNIDADE		R\$ 299,30	R\$ 23.644.700,00
	5	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	129.000	UNIDADE		R\$ 273,88	R\$ 35.330.520,00
	6	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	129.000	UNIDADE		R\$ 306,29	R\$ 39.511.410,00
	7	Conjunto Professor 01	15.906	UNIDADE		R\$ 377,78	R\$ 6.008.968,68
	8	Mesa acessível 02	3.155	UNIDADE		R\$ 219,10	R\$ 691.260,50

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2018 - Empresa: ERGO-MOBILI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA; CNPJ: 97.466.593/0001-18.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE DE MEDIDA	REGIÃO DE ABRANGÊNCIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
4	25	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	50.000	UNIDADE	BA	R\$ 220,00	R\$ 11.000.000,00	
	26	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	50.000	UNIDADE		R\$ 254,00	R\$ 12.700.000,00	
	27	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	55.000	UNIDADE		R\$ 240,00	R\$ 13.200.000,00	
	28	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	55.000	UNIDADE		R\$ 273,00	R\$ 15.015.000,00	
	29	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	150.000	UNIDADE		R\$ 263,00	R\$ 39.450.000,00	
	30	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	150.000	UNIDADE		R\$ 291,90	R\$ 43.785.000,00	
	31	Conjunto Professor 01	46.697	UNIDADE		R\$ 335,00	R\$ 15.643.495,00	
	32	Mesa acessível 02	9.324	UNIDADE		R\$ 200,00	R\$ 1.864.800,00	
	73	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 1 - MDF/MDP)	38.500	UNIDADE		PR, SC, RS	R\$ 214,00	R\$ 8.239.000,00
	74	Conjunto Aluno - Tamanho 04 (Modelo 2 - ABS)	38.500	UNIDADE			R\$ 244,00	R\$ 9.394.000,00
75	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 1 - MDF/MDP)	47.000	UNIDADE	R\$ 225,00	R\$ 10.575.000,00			
76	Conjunto Aluno - Tamanho 05 (Modelo 2 - ABS)	47.000	UNIDADE	R\$ 255,00	R\$ 11.985.000,00			
77	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 1 - MDF/MDP)	163.000	UNIDADE	R\$ 262,00	R\$ 42.706.000,00			
78	Conjunto Aluno - Tamanho 06 (Modelo 2 - ABS)	163.000	UNIDADE	R\$ 292,00	R\$ 47.596.000,00			
79	Conjunto Professor 01	33.621	UNIDADE	R\$ 340,00	R\$ 11.431.140,00			
80	Mesa acessível 02	12.014	UNIDADE	R\$ 200,00	R\$ 2.402.800,00			

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/ata/verificacao.html>, pelo código 00032018012900048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.